O montante global afeto ao Programa FRA é definido anualmente pela Reitoria da 
Universidade dos Açores. 

2. O financiamento a atribuir a cada projeto é determinado em função do montante 
global disponível e do número de candidaturas aprovadas, não podendo, em 
qualquer caso, exceder o valor máximo de 2 500 € (dois mil e quinhentos euros)  
por projeto. 

3. Os projetos selecionados podem ser financiados integral ou parcialmente, de 
acordo com a avaliação técnica e o orçamento disponível. 

Artigo 5.º – Limites e Condições das Propostas 

1. Os projetos apresentados não podem implicar encargos financeiros permanentes